
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE NOVEMBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL IV - NOVEMBRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 1 

 

 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 134 – PUBLICADO EM 14 DE NOVEMBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL IV  - NOVEMBRO DE 2019 

 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
158/PMI/2019 – Nº. 031/SAMAE/2019  – 
REGISTRO DE PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 
Data e horário da sessão de abertura: 
29/11/2019 às 14:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 2º 
andar, Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa(s) do 
ramo pertinente para aquisição de peças 
e serviço de torno e solda para 
manutenção da frota de máquinas 
pesadas da Secretaria Municipal de 
Agricultura e SAMAE – Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto 
do município de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, 2º andar, Comercial 
Furlan, Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 13 de Novembro de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
159/PMI/2019 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 
Data e horário da sessão de abertura: 
03/12/2019 às 10:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 2º 
andar, Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa(s) de 
engenharia para execução das obras de 
reforma dos CEIs – Centros de 

Educação Infantil Anna Escaravaco e 
Zilda Arns, conforme projetos, memoriais 
descritivos e orçamentos em anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, 2º andar, Comercial 
Furlan, Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 13 de Novembro de 2019. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
019/FMAS/2019 – Nº. 160/PMI/2019  – 
REGISTRO DE PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
02/12/2019 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 2º 
andar, Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa(s) para 
aquisição de material de expediente, 
material de higiene e limpeza, copa e 
cozinha, material de processamento de 
dados mobiliário em geral, gás 
engarrafado, aparelhos e equipamentos 
para esporte e diversões, peças não 
incorporáveis a imóveis, aparelhos e 
utensílios domésticos, aparelho e 
equipamentos de comunicação e 
materiais de distribuição gratuita, de 
forma parcelada, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Habitação, Trabalho e 
Renda, Secretaria Municipal de 
Agricultura, Secretaria da Fazenda e 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, 2º andar, Comercial 
Furlan, Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 13 de Novembro de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 

 CONTRATOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
208/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 150/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
parta contratação de empresa para 
aquisição de playground/parques infantis 
destinados a atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Município de 
Içara. 
DETENTORA DA ATA: BRINQUEDOS 
CRIATIVOS WH LTDA EPP 
VALOR: R$ 255.570,00 (duzentos e 
cinquenta e cinco mil, quinhentos e 
setenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
209/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 150/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
parta contratação de empresa para 
aquisição de playground/parques infantis 
destinados a atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Município de 
Içara. 
DETENTORA DA ATA: PLASGOMES 
INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA 
VALOR: R$ 104.080,00 (cento e quatro 
mil e oitenta reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
210/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 150/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
parta contratação de empresa para 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE NOVEMBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL IV - NOVEMBRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 2 

aquisição de playground/parques infantis 
destinados a atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Município de 
Içara. 
DETENTORA DA ATA: ROTOFABRIL 
PRODUTOS E SERVIÇOS E 
ROTOMOLDAGEM LTDA 
VALOR: R$ 71.650,00 (setenta e um mil, 
seiscentos e cinquenta reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
001/IÇARAPREV/2019 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 001/IÇARAPREV/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços especializados de 
planejamento, organização, divulgação e 
realização de Concurso Público, para 
seleção de candidatos para o provimento 
de 03 vagas de nível superior e de nível 
médio, para o Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos de Içara – 
IÇARAPREV, com fornecimento 
completo e recursos materiais e 
humanos e a execução de todas as 
atividades envolvidas e correlatas, 
incluindo a elaboração e aplicação das 
provas. 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE 
ESTUDOS E PESQUISAS 
SOCIECONÔMICOS - FEPESE 
VALOR: A empresa contratada será 
paga pelo total da taxa de inscrição, não 
cabendo ao IÇARAPREV – Município 
qualquer custo sobre os serviços do 
contrato. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
contratual é a partir da assinatura do 
contrato até a entrega dos resultados 
finais do Concurso Público, conforme 
cronograma, não podendo ultrapassar 
31/10/2020. 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
086/PMI/2019 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 151/PMI/2019 
OBJETO: Contratação de instituição para 
prestação de serviços especializados de 
planejamento, organização, divulgação e 
realização de Concurso Público, para 
seleção de candidatos para o provimento 
de 03 vagas, sendo 01 vaga de nível 
superior e 02 vagas de nível médio, para 
a Prefeitura Municipal de Içara. 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE 
ESTUDOS E PESQUISAS 
SOCIECONÔMICOS - FEPESE 
VALOR: A empresa contratada será 
paga pelo total da taxa de inscrição, não 

cabendo ao IÇARAPREV – Município 
qualquer custo sobre os serviços do 
contrato. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
contratual é a partir da assinatura do 
contrato até a entrega dos resultados 
finais do Concurso Público, conforme 
cronograma, não podendo ultrapassar 
31/10/2020. 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
087/PMI/2019 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 136/PMI/2019 
OBJETO: Constitui objeto do presente 
contrato a contratação de empresa para 
repavimentação asfáltica da Avenida 
Procópio Lima, conforme projetos, 
memorial descritivo e orçamento em 
anexo, mediante as especificações e 
condições previstas no Edital, sob a 
regência da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, compreendendo o 
fornecimento dos materiais, mão-de-
obra, máquinas, equipamentos e 
ferramentas normais e especiais 
necessárias. 
CONTRATADA: SETEP 
CONSTRUÇÕES S.A  
VALOR DO CONTRATO: R$ 602.492,22 
(seiscentos e dois mil, quatrocentos e 
noventa e dois reais e vinte e dois 
centavos) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2019 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
088/PMI/2019 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 123/PMI/2019 
OBJETO: Constitui objeto do presente 
contrato a contratação de empresa de 
engenharia para execução das obras de 
reforma do CEI – Centro de Educação 
Infantil - Alegria do Saber, Bairro 
Presidente Vargas – LOTE 1, conforme 
projetos, memoriais descritivos e 
orçamentos em anexo, compreendendo 
o fornecimento dos materiais, mão-de-
obra, máquinas, equipamentos e 
ferramentas normais e especiais 
necessárias. 
CONTRATADA: JUVENAL PEDRO 
SANGALETTI EIRELI 
VALOR DO CONTRATO: R$ 115.595,43 
(cento e quinze mil quinhentos e noventa 
e cinco reais e quarenta e três centavos) 
VIGÊNCIA: Até 30/04/2020 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
089/PMI/2019 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 123/PMI/2019 

OBJETO: Constitui objeto do presente 
contrato a contratação de empresa de 
engenharia para execução das obras de 
reforma do CEI – Centro de Educação 
Infantil – Silvia Teixeira, Bairro Tereza 
Cristina – LOTE 4, conforme projetos, 
memoriais descritivos e orçamentos em 
anexo, compreendendo o fornecimento 
dos materiais, mão-de-obra, máquinas, 
equipamentos e ferramentas normais e 
especiais necessárias. 
CONTRATADA: JUVENAL PEDRO 
SANGALETTI EIRELI 
VALOR DO CONTRATO: R$ 83.793,51 
(oitenta e três mil setecentos e noventa e 
três reais e cinquenta e um centavos) 
VIGÊNCIA: Até 30/04/2020 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 025/FMS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 044/FMS/2018 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes o a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊCIA do Contrato n°. 
025/FMC/2018, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de seguro total 
e seguro de Responsabilidade Civil 
Obrigatório, conforme exigência do 
DETER/SC (Resolução nº 001/2016) 
para veículo ÔNIBUS 
MARCOPOLO/VOLARE V9L ON 
2018/2019, Zero Quilômetro, chassi 
93PB98S31KC060239, que prevê o 
término em 07/11/2019 e por este aditivo 
passa a ser  06/11/2020, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Assessoria de 
Imprensa/Secretaria Municipal de Saúde 
e demais motivos constante do Parecer 
Jurídico n°. 282/2019, favorável e com 
base no §1, do artigo 65, da Lei 
8.666/93. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA 
S.A 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 003/FMC/2019 
PROCESSO DE CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 016/FMCE/2018 
OBJETO: Fica estabelecido entre as 
partes o ACRÉSCIMO DE VALOR ao 
Contrato n°. 003/FMC/2019, que tem 
como objeto a prestação de serviços 
publicitários, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Assessoria de 
Imprensa/Departamento de Cultura e 
demais motivos constante do Parecer 
Jurídico n°. 274/2019, favorável e com 
base no §1, do artigo 65, da Lei 
8.666/93. 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE NOVEMBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL IV - NOVEMBRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 3 

CONTRATADA: FLB PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA LTDA 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 12.000,00 
(doze mil reais) 
NOVO VALOR TOTAL: R$ 62.000,00 
(sessenta e dois mil reais) 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 005/FMS/2019 
PROCESSO DE CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 043/FMS/2018 
OBJETO: Fica estabelecido entre as 
partes o ACRÉSCIMO DE VALOR ao 
Contrato n°. 001/FMC/2019, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Assessoria de 
Imprensa/Secretaria Municipal de Saúde 
e demais motivos constante do Parecer 
Jurídico n°. 277/2019, favorável e com 
base no §1, do artigo 65, da Lei 
8.666/93. 
CONTRATADA: FLB PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA LTDA 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 12.000,00 
(doze mil reais) 
NOVO VALOR TOTAL: R$ 62.000,00 
(sessenta e dois mil reais) 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 151/PMI/2017 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 108/PMI/2017 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes o a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊCIA do Contrato n°. 
151/PMI/2017, que tem como objeto a 
prestação de serviços de consultoria no 
Sistema de Transporte Coletivo no 
Município de Içara, que prevê o término 
em 14/11/2019 e por este aditivo passa a 
ser 14/11/2020, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano de Içara e 
demais motivos constante do Parecer 
Jurídico n°. 290/2019, favorável e com 
base no inciso I e §1°, incisos II, III e IV 
do art. 57, d Lei n°. 8.666/93. 
CONTRATADA: NATÁLIA MARTINS 
GONÇALVES 
 

 FUNDAI 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE DE IÇARA - CNPJ 
05.272.451/0001-00 
Avenida Dilcio Ismael da Silva, n. 148, 
centro, Içara – SC, CEP 88820 000,  
Fone / fax : (048) 3431-3578 
 Email: atendimento@fundai.sc.gov.br 
 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 
Processo Fiscalização nº 10147/2017 

Infrator: Budny Caçambas Coleta de 
Resíduos Não Perigosos Ltda ME 
CNPJ: 22.733.472/0001-96 
Objeto: Disposição Irregular de Resíduos 
 
Luciano Serafim Cardoso, Diretor 
Superintendente da Fundai, FAZ SABER 
que por este meio intima a pessoa 
jurídica acima qualificada que ora se 
encontra em lugar incerto e não sabido, 
para todos os termos, até decisão final 
do processo administrativo acima 
especificado que se processa perante 
esta Fundação, para tanto, publica-se a 
seguinte decisão: 
 
“(Auto de Infração nº 0320, Termo de 
Embargo nº 0270, Autuado: Budny 
Caçambas Coleta de Resíduos Não 
Perigosos Ltda. ME). A presente decisão 
administrativa se reporta ao Processo 
Administrativo n° 10147 /2017 do 
autuado supracitado, CNPJ: 
22.733.472/0001-96 e origina-se do Auto 
de Infração n° 0320  lavrado na data de 
26/04/2017 e Termo de Embargo nº 0270  
em decorrência de  “Disposição Irregular 
de Resíduos” de acordo com julgamento 
administrativo cancela Termo de 
embargo nº 0270, mantendo Auto de 
infração nº 0320 e consequente emissão 
de multa. 
De acordo com a recusa do proprietário 
em receber boleto solicito a publicação 
em edital e  
resolvo abrir um prazo de 30(Trinta) dias 
a partir da publicação deste em diário 
oficial do município para que o autuado 
faça o devido pagamento do boleto no 
prazo estipulado 
 É a decisão. 
 
E, para que no futuro ninguém possa 
alegar ignorância e desconhecimento 
expediu-se o presente edital, que será 
publicado no diário oficial do Município 
de Içara – SC. 
 
Içara-SC, 13 de novembro de 2019. 
Luciano Serafim Cardoso 
Diretor Superintendente da Fundai 
 

 PODER LEGISLATIVO 

ATO N° 072/2019 
 

RODRIGUES MENDES, 
Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com os arts. 28 e 153, III da 
Resolução 224/2017 - Regimento 
Interno: 

RESOLVE: 

                       Art. 1º Convocar Sessão 
Ordinária Itinerante no dia 25 de 
novembro de 2019 (segunda-feira), que 
será realizada no Centro Comunitário do 
Bairro Esplanada, conforme Resolução 
nº 250, de  09 de julho de 2019 . 

 

                      Art. 2º Este Ato entra em 
vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Içara, 11 de 
novembro de 2019.  

 

VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente. 

 

PALMIRA LUANA HENRIQUE 

Diretora Legislativo 
 
 

ATO Nº 073/2019 
 

                        O Presidente da Câmara 
Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições, e, de acordo com o art. 32, 
IX da Lei Orgânica Municipal, c/c com o 
art. 28, II e XIX da Resolução 224/2017 - 
Regimento Interno, Resolve: 
 
 
                        Exonerar LUCENE 
CANDIDO MAGNUS, Brasileiro, solteiro, 
CPF nº  094.991.759-11 do Cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete, nível 
PL-2 do quadro de servidores da Câmara 
Municipal de Içara, a partir de 13 de 
novembro de 2019. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 13 de 
novembro 2019. 
 

 
VER. RODRIGUES MENDES 

Presidente 
 

PALMIRA LUANA HENRIQUE 

   Diretora Legislativo 

 
 

ATO Nº 074/2019 
 

                        O Presidente da Câmara 
Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições, e, de acordo com o art. 32, 
IX da Lei Orgânica Municipal, c/c com o 
art. 28, II e XIX da Resolução 224/2017 - 
Regimento Interno, Resolve: 
 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 14 DE NOVEMBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL IV - NOVEMBRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 4 

                        Nomear EDILENE 
MENEGAZ, Brasileira, solteira, CPF nº  
919.771.509-34 para o Cargo de 
Assessora Parlamentar de Gabinete, 
nível PL-2 do quadro de servidores da 
Câmara Municipal de Içara, a partir de 14 
de novembro de 2019. 
 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 14 de 
novembro 2019. 
 
 

 
VER. RODRIGUES MENDES 

Presidente 
 

PALMIRA LUANA HENRIQUE 

   Diretora Legislativo 


		2019-11-14T17:37:26-0200
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




